
Folketingets Forhandlinger. (337) 

5371 2V2 I2'- 2. Beh. af F. t. L. om Indkomst- og Formueskat til Staten. ; '5372 

der, faktisk skaber Kapitalen 홢 de kunne 
gøre det af egoistiske Grunde, men det 
kommer ogsaa de ubemidlede ti,, gode 홢, 
skulle betale for, at den store,, .ubemid- 
lede Klasse skal have alle .mulige Sam- 
fundsgoder i Retning af fri Undervis- 
ning for deres Børn, Alderdomsunderstøt- 
telse, Sygehjælp o. s. v. Man indretter 
det altsaa saaledes, at det er den fuld 
skændigste Karikatur af det, som oprinde- 
lig var den historiske Mening med Skatte- 
bevillingsretten. Gennemførelsen af denne 
betød netop, at de,, der betale Skatter, 
ogsaa skulle have Indflydelse; men det er 
den store Mængde, ' de, der i Forhold til 
Samfundet, Stat , og Kommune, ere de 
nydende, der i Kraft af den direkte al- 
mindelige Valgret 홢 til Trods for, at de 
ikke betale Skatter eller i hvert Fald. rikke 
tilnærmelsesvis i saa stort Omfang som de 
andre 홢 ere de bestemmende og først og 
fremmest bestemme, hvad de andre skulle 
betale i Skat; Kærnen i den;: historiske 
Skattebevillingsret er netop det modsatte, 
nemlig at j eg selv skal skønne over, hvad 
홢, jeg vil betale i Skat, hvor meget jeg vil 
ofre paa de forskellige Samfundsformaal. 

Saa tales der fra radikal og tidt og- 
saa fra socialdemokratisk Side om, at den 
Skala, der her er foreslaaet, ikke er pro- 
gre.ssiv, nok. Jo, vi ere komne til en 
Skala, som er saa progressiv, at man maa 
forbavses over, ,,'at man i dqt hele kan gaa 
saa vidt. Det drejer sig om en Stigning 
af 40 Gange saa meget for de højere ;In d- 
tægters, yedkommende som for de lavere. 
Efter min Mening er det faktisk saa far- 
ligt et Eksperiment, man her er inde p:,,paa, 
at jeg .tror,,, det vil vise sig, at det lader 
sig ikke gennemføre. Og derfor har. jeg 
netop peget paa den Mulighed, at man 
maa stille sig det klart, at det kun kan 
gennemføres som et Eksperiment, og alt;; 
man atter maa give Rigsdagen Lejlighed 
til, naar der, er gaaet et. :Å:ar,i og Erfaring 
er indvunden, at tage hele dette Spørgs- 
maal op tiL fornyet Overvej else;!.,: , Jeg kan 
ikke; noksom gentage, at det er en nnans- 
videnskabelig Fejl af første Rang,: en .klas- 
sisk Fejl i finansvidenskabelig Henseende 
at kile løs paa ganske enkelte Skatter. 
Det, det gælder om, er netop at sprede 
Skatberne. Naar ,en Skat bliver saa ex- 
orbitant, som her er Tale om, vil det al- 

tid paa en ,,'elle"', anden Maade hævne 홢 sig. 
Vi udsætte os paa den Maade for at jage 
Formuerne ud af vort Land, og det er det, 
vi sidst af alt kunne være tjente med. 
Det kan være,, at man i en fjern Fremtid 
kan komme til en ideal WjlstaAël, til en 
Kapitaldannelse 9g Kapitalopsamling, paa 
andre Maader, end det ;nu sker men 
vi, der staa i ' det praktiske Liv og 
regne med den Samfundsudvikling, vi 
have sta;aet', i saa længe, og som efter alle 
historiske Tegn skrider roligt fremad, 
gøre klogt i at ræsonnere; som saa, at det 
kan ikke nytte at lægge saa store Byrder. 
paa een Del af Befolkningen og ikke paa 
en anden, det kan ikke nytte; åt;, skabe to 
Klasser i Befolkningen, en e n d e  og en 
ydende, thi det maa nødvendigvis føre til 
ganske ensidige Resultater. Desuden er 
hele dette Sværmeri for direkte og per- 
sonlige Skatter i Virkeligheden fuldstæn- 
dig forældet. Medens vi vedblive at synge 
de gamle lib.erale Viser, der"< handle om, 
hvor herlige 4e direkte Skatter ere, har 
hele den øvrige Verden forladt dette Sy- ; 
stem. Det er aldeles ikke moderne i fb, 
nansvidenskabelige Fremstillinger. Nu be- 
gynder.man netop at forstaa og vurdere alle; 
de andre, Skatter, men vi blive ved at kile 
løs paa hele denne Historie, som sædvanlig ' - ' 홢 
et .halvt Hundrede Aar bagefter den øvrige 
Verden, stadig bildende os ind, at vi ere 
i Spidsen,, og ,at vi ere et'overordentlig l 
stort Fremskridtsfolk. 

Oven i Købet vil man samtidig knytte 
Formue- og, Indkomstskattens Fastsættelse 
Aar for Aar til Finansloven . ud fra 
den Betragtning, . at Skatteyderne saa 
skulle kunne sige i hvert enkelt Tilfælde: 
Saa og saa meget ville vi bære. Naar yi 
fordre, -at Statskassen skal have flere og 
flere Udgifter,.. maa vi ogsaa mærke det, 
og vi ville alle være med til at bære Byr- 
den. Men vil man opnaa dette, maa . man 
ogsaa have det saadan, som man har det 
andre Steder/ man maa have en Beskat- 
ning, der gaar saa vidt muligt helt ned til 
Bundelí/ ellers faa vi igen det. jeg pegede 
paa .,,,før, at det er de Menneskei der rikke, I . III 홢 
mærke By,,rderne, som ved deres Rigsdags- 
repræsentanter kommandere dej andre til 
at betale Skatterne til de Udgifter, som 
disse Repræsentanter i og for sig ikke 
billige og ikke kunne 홢 yde deres filslut- 
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